[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО
АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
26.11.2020                                                                       №2/20
ЗАТО Сибирский

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края»

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.08.2014 № 48/291 «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края» следующие изменения:

в Правилах благоустройства территории городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края, утвержденных указанным решением:

- наименование раздела 9 изложить в следующей редакции «9. Содержание рекламных конструкций, вывесок и элементов городской навигации»;
- пункт 9.7 изложить в следующей редакции: «9.7. Размещение рекламных конструкций и вывесок на фасадах зданий, должно отвечать следующим требованиям:

- собственники и правообладатели зданий должны обеспечивать комплексный подход к оформлению и оборудованию фасадов зданий рекламными конструкциями и вывесками. Запрещено хаотичное расположение информационных конструкций;

- общая площадь (суммарная), занимаемая информационными конструкциями, не должна превышать 15 % от площади фасада с учетом оконных и дверных проемов с расчетом по каждой стороны фасада отдельно;
- вывески не должны перекрывать архитектурные элементы здания (колонны, цоколь, наличники);
Размещение рекламных конструкций, неразрывно связанных с землей, должно отвечать следующим требованиям:

- не должны ухудшать архитектурный и художественный облик городского округа;
- эксплуатация рекламной конструкции без рекламных или информационных сообщений более одного месяца не допускается;

- не должны создавать помехи для прохода пешеходов и механизированной уборки улиц и тротуаров.

Техническое состояние рекламных и информационных конструкций должно отвечать следующим требованиям:

- конструкции должны быть безопасными, спроектированными, изготовленными и установленными в соответствии с действующими нормами и правилами;

- владелец конструкции должен содержать ее в технически исправном состоянии, очищать от грязи, надписей, не относящихся к размещенной информации;

- металлические элементы должны быть очищены от ржавчины и окрашены;

- в случае наличия освещения такое освещение должно функционировать в полном объеме;

- не допускается наличие механических повреждений, прорывов, а также нарушений целостности конструкции;

- не допускается эксплуатация с нечитаемой вследствие воздействия природных факторов (выцветание от солнечного света, воздействия дождя, ветра) информацией;

- фундаменты конструкций, выступающие над уровнем земли, должны быть декоративно оформлены;

- щиты, выполненные в одностороннем варианте, должны иметь декоративно оформленную обратную сторону;
- размещение на конструкции объявлений, посторонних надписей, изображений и других сообщений запрещено. »

- дополнить  пунктами  следующего содержания: «9.15. Элементы городской навигации располагаются на территории ЗАТО Сибирский без получения разрешения на установку рекламной конструкции.
9.16. Элементами городской навигации являются:

- аншлаги (указатели) с названиями улиц;

- номерные знаки домов, указатели подъездов, номеров квартир;

- стенды, информационные щиты с наименованиями общественных территорий;

- знаки информационно-декоративного характера.
9.17. Элементы городской навигации должны размещаться в удобных для своей функции местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные элементы зданий.

Аншлаги (указатели) с наименованием улиц и номеров домов устанавливаются на высоте 2,5 метра и удалении 0,5 метра от угла здания. Указатели номеров подъездов и квартир вывешиваются у входа в подъезд. Нумерация подъездов и квартир должна идти слева направо.
На въезде в ЗАТО Сибирский устанавливаться знаки информационно-декоративного характера с наименованием населенного пункта. Дополнительно на них может быть размещена схема улиц, достопримечательности, схема движения транспорта, информация об адресах и номерах телефонов неотложной медицинской помощи, ближайшего отделения полиции, пожарной охраны.
Информационные стенды располагаются в соответствии со схемой, утвержденной постановлением Администрации ЗАТО Сибирский. Щиты с наименованиями общественных территорий располагаются на входе на территории отдыха и спорта, площадки выгула домашних животных.
9.18. Содержание элементов городской навигации осуществляется в соответствии с требованиями пункта  9.7.»;
- пункт 11.11. изложить в следующей редакции:

«11.11. Во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений физические, юридические лица и управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский обязаны осуществлять компенсационное озеленение.

Компенсационное озеленение производит управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский за счет средств физических или юридических лиц, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, либо юридическими или физическими лицами по их инициативе самостоятельно.

Компенсационные зеленые насаждения должны быть равноценны поврежденным или уничтоженным по видовому составу, адаптированы к климатическим условиям Алтайского края и не уступать им по защитным, декоративным и иным полезным свойствам.
Компенсационное озеленение производится не позднее одного года со дня выявления факта уничтожения или повреждения зеленых насаждений либо с момента сдачи объектов капитального строительства в эксплуатацию.
Контроль за компенсационным озеленением, в том числе согласование сроков, количества, земельного участка, занимаемую площадь, видовой состав и возраст высаживаемых растений, которое проводится юридическими или физическими лицами, в интересах или вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, осуществляет управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский.»;
- пункт 11.14. изложить в следующей редакции:

«11.14. Расходы на компенсационное озеленение, понесенные юридическими или физическими лицами, учитываются при определении размера вреда, нанесенного этими юридическими или физическими лицами в результате повреждения или уничтожения зеленых насаждений.»;

- пункт 15.4. изложить в следующей редакции:

«15.4. Собственники, арендаторы или пользователи линий электропередачи, линейно-кабельных сооружений связи, информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляющие свою деятельность на территории ГО ЗАТО Сибирский:

1) осуществляют развитие и строительство сетей путем прокладки линий подземным способом;

2) при технической возможности производят подключение зданий, сооружений, многоквартирных домов к сети связи общего пользования подземным способом, без использования воздушных линий.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного самоуправления (Байраковский Г.С.).

Председатель Совета депутатов                                                        С.И. Диких

Глава ЗАТО                                                                                     С.М. Драчев